Requerimento Nº 2092/2025

Súmula – Requeiro à Mesa, ouvido o
Plenário, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da
Câmara e à Secretaria de
Comunicação do Legislativo para que
sejam produzidos e divulgados
conteúdo educativo sobre saúde
mental e prevenção ao suicídio nas
redes sociais da Câmara
Municipal.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara e à Secretaria de Comunicação
do Legislativo para que sejam produzidos e divulgados conteúdo educativo
sobre saúde mental e prevenção ao suicídio nas redes sociais da Câmara
Municipal.

Justificativa

Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Considerando que o mês de setembro é dedicado à campanha Setembro
Amarelo, voltada à valorização da vida e à prevenção ao suicídio;

Considerando que a comunicação pública é uma ferramenta estratégica
para conscientizar a população sobre saúde mental, identificar sinais de risco e
divulgar canais de apoio;

Considerando que a Câmara Municipal tem papel relevante na promoção
de campanhas educativas e de prevenção ao suicídio;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Presidente da Câmara e à Secretaria de Comunicação do Legislativo
para que sejam produzidos e divulgados conteúdos educativos relacionados à
campanha Setembro Amarelo, incluindo:

1. Vídeos educativos com profissionais de saúde mental explicando
sinais de alerta e formas de prevenção;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
61

00
/2

02
5

-
09

/0
9/

20
25

 2
1:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

60
U

-U
R

11
-R

19
0-

R
K

60

2. Lives com psicólogos e especialistas para interação direta com a
população;

3. Campanhas nas redes sociais da Câmara Municipal, divulgando
informações, serviços de apoio e atividades relacionadas à valorização da vida.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 9 de setembro de 2025

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
61

00
/2

02
5

-
09

/0
9/

20
25

 2
1:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

60
U

-U
R

11
-R

19
0-

R
K

60

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y60UUR11R190RK60, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Y60U-UR11-R190-RK60

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
61

00
/2

02
5

-
09

/0
9/

20
25

 2
1:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

60
U

-U
R

11
-R

19
0-

R
K

60

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y60UUR11R190RK60
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y60UUR11R190RK60
		2025-09-09T21:41:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura